
  

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N. 11  del 29-04-2025 
 
 
 
 
 
Oggetto: Surroga consigliere comunale dimissionario 
 
 
    L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove, del mese di aprile, alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze del Comune, convocata in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

CONSIGLIERI Presenze  CONSIGLIERI Presenze 
Lai Francesco P Molino Antonello P 
Mattana Matteo P Orunesu Giovanni Antonio P 
Maludrottu Giuseppe P Asole Francesca P 
Burrai Gianfranco P Zirottu Maurizio P 
Folino Alessia P Decandia Elio A 
Fresi Debora A Carbone Francesco P 
 
Assegnati n. 13  Presenti n.  10 
In carica   n. 13  Assenti n.    2 
 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
 Presiede il Sig. Matteo Mattana  in qualità di Presidente del Consiglio. 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule 
 Partecipano, con diritto di intervento e senza diritto di voto gli Assessori:  
Piredda Teodoro Andrea P 
Biancu Riccardo P 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che la Consigliera Comunale Martina  Piredda, proclamata eletta il 13 giugno 
2022, in data 15 aprile 2025, con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
6261, ha rassegnato personalmente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere 
Comunale;  
 
Richiamato l’art. 38 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che, tra le altre 
cose,  testualmente recita:  
…  “I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; … “Le 
dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine 
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere 
autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto 
autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre 
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba 
procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141.”;  
 
Visto l’art. 45, comma 1, del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale:  
“1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;  
 
Considerata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che afferma che “il 
termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo 
n.267/00 ha carattere non perentorio ma acceleratorio”; 

Visti:  
 
  l’art.45 comma 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, che dispone: “Nei consigli provinciali, 
comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l'ultimo eletto”; 
 
  lo Statuto comunale e il Regolamento del Consiglio Comunale vigenti;  
 
 gli artt. 58,59,60,63,64,65,66,67, e 68 e norme collegate del D.Lgs. n. 267/00 in 
relazione ai quali al Consiglio Comunale è demandato il compito di verificare la 
condizione degli eletti alla carica di consigliere comunale ed in particolare la 
insussistenza delle cause e condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità; 
 
Visto quanto riportato nell’estratto del verbale dei presidenti di Sezione delle elezioni 
amministrative del 13 giugno 2022 dal quale risulta che:  

- il primo consigliere non eletto è il Sig. Pisano Sergio della lista “Trasparenza e 
Futuro”, che ha riportato la cifra individuale di 97 e n. 23 voti di preferenza; 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

  
 

- il secondo consigliere non eletto è il Sig. Murrighili Massimiliano della lista 
“Trasparenza e Futuro”, che ha riportato la cifra individuale di 90 e n. 16 voti di 
preferenza; 

 
 
Dato atto che il Sindaco ha contattato il primo consigliere non eletto, Sig. Pisano Sergio, 
per informarlo delle dimissioni di cui in premessa e nel contempo per invitarlo a prendere 
parte al Consiglio comunale previsto per il giorno 29 aprile 2025 anche al fine di 
procedere alla surroga del consigliere dimissionario;  
 
Preso atto della rinuncia all’assunzione della carica di consigliere comunale del Sig. 
Pisano Sergio del 23 aprile 2025, acquisita dell’Ente al protocollo n. 6796;  
 
Richiamate:  

- la sentenza del Tar Puglia – Sezione Lecce, n. 922/2015 del 17.03.2015 secondo 
cui la rinuncia preventiva alla carica di consigliere da parte di candidati non eletti 
aventi titolo allo scorrimento della lista, ha la medesima valenza formale delle 
dimissioni dalla carica;  

- la sentenza del Consiglio di Sato (Sez. V, 28 aprile 1950 n. 528) secondo la quale 
l’accettazione del mandato politico ed amministrativo, e così pure la candidatura, 
non crea vincoli giuridici, ma dà luogo ad un impegno fiduciario che, per il fatto 
stesso di non essere giuridicamente obbligatorio, può essere sempre rinunciato;  

 
Ritenuto necessario procedere alla surroga della Consigliera comunale Sig.ra Piredda  
Martina con il secondo dei non eletti Sig. Murrighili Massimiliano;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Amministrativa, in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi 
dell’art. 49, commi 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Udito il dibattito riportato nel file audio-video allegato relativo agli argomenti in 
oggetto; 

Con votazione unanime resa in modalità elettronica palese 
 

DELIBERA 
 

di nominare consigliere comunale, in surroga della consigliera dimissionaria, Sig.ra 
Piredda Martina, il Sig. Murrighili Massimiliano che, nella lista “Trasparenza e Futuro ” 
delle ultime elezioni del  13 giugno 2022 segue immediatamente il primo dei non eletti 
che, come sopra rappresentato ha rinunciato alla carica;  

di convalidare contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che 
non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste 
dalle disposizioni legislative vigenti come da dichiarazione sostitutiva resa dal 
subentrante;  

di disporre che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli 
amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

  
 

di disporre la pubblicazione della presente delibera sulla  sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

di demandare all’Ufficio di Segreteria comunale la trasmissione della presente 
deliberazione alla Prefettura di Sassari e la comunicazione dell’avvenuta surroga tramite 
l’Anagrafe degli Amministratori.  

Con successiva separata votazione unanime, resa per alzata di mano 

                                                                    DELIBERA 

● Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 in relazione all’urgenza di ricostituire 
l’integrità dell’organo.  

 
 
 
 

Il verbalizzante dichiara che il documento informatico allegato, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio/video, occorsi alla sua vista e presenza, 
rappresenta e costituisce verbale della seduta a tutti gli effetti. (Art. 37 de Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari).  

 
 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

  
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Maria Elena Careddu 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario Comunale Il Presidente 
Dott.ssa Natalina Baule 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
Matteo Mattana 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 
 
Il verbalizzante dichiara che il documento informatico allegato, contenente gli accadimenti 
oggetto di ripresa audio/video, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti  
(art. 37 comma 3 regolamento sul funzionamento del consiglio comunale e delle commissioni 
consiliari approvato con deliberazione n° 1/2023) 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U. 
267/2000); 

 
Dalla residenza comunale,  lì  29-04-25                                                           
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Natalina Baule 
  (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.1) 
        


